Mibi vero, etsi ab egregio MEYER invitus dissentiam, distinguendum videtur: recte utique *ob caussam* memoratam cessasse habenda sunt jura, quae directe e servili ista conditione profluunt, qualia sunt: hobae sive mansi coacta inhabitatio; velita discessio ab Echta, nisi libertate redem-

1) *Respons.* IV.

2) Cf. Decreet van 15 Sept. 1807.

3) Cf. Wetboek van Strafregt, Art. 484.

4) Off. Lex 1 Germinal an XII, et Wetb. op de Burgerl. regtspleg. Art. 1041.

5) *Respons.* IV.

ta 1) et novo substituto servo; nuptiae prohibitae, nisi salva pace dominica; interdicta bonorum dispositio testamentaria 2); hereditatis redemtio (*erfwinning*) imposta sub poena statum incundi, qui dicebatur *BeIm undigheid*; omnia haec sane eius statis sequelae, caet. — Minime vero ea, quae sequelae possunt reputari fundi concessionis, vel potius concessi juris collendi. Num his adnumerandum quod Jure Curtis ex hereditate ad Dominum perveniebat, mortuo lito? Adnumerandum sine dubio; quod ipse MEYER quoque agnoscit 3): »Het was niet alleen de jaarlijksche opbrengst, door den *Meijer* verschuldigd; niet alleen het behoorlijk onderhoud van het bebouwde goed, dat den eigenaar het gebruik daarvan vergold, maar ook zijne *persoonlijke regten* op de dienst van den *Meijer*; zijn regt, om het *beste pand*, bij versterf, tot zich te nemen; zijne *andere voordeelen*, die hij, zoo bij overlijden als bij andere gelegenheden, had:” quamvis enim communiter hereditatis ista partitio, nobis quoque *Haafdeelinge* vocata, servilis conditionis sequela dicenda sit, hoc tamen casu imprimis habendam censem, veluti locationis conductionis pretium repraesentantem; insuper quod ipsa Canonis sive Censūs exilitas jam probat. Praeterea partitio ista haereditatis non erat necessarius effectus Germanicae servitutis, e qua, quae dicitur *Hofhoorigheid*, oriunda; ad quam probandam positionem ipsius MEYERI verbis

1) Quod ipsa ratio jam docet: nam ipso legum effectu libertatem jam nactus est Litus, nec amplius ergo emendam.

2) Eorum scil. bonorum, de quibus inter vivos donatione disponere ei licebat: nam cetera ei non competere, sed locationis conductionis partem efficere, mox probare conabor.

3) *Respons. IV.*

denuo utar 1): »Dit leert ons een Schrijver, die de zeden en  
gebruiken van zijn land, niet bij gissingen en gevolgtrckkin-  
gen, maar uit eigene beschouwing kende, en die zijne taal  
zoo wist te gebruiken, dat ieder woord met opzet gekozen  
schijnt, om daardoor een bijzonder denkbeeld uit te drukken;  
ik bedoel TACITUS, die in zijn nog niet, immers hier te lande,  
genoeg gekend en gewaardeerd boek, *de moribus Germanorum*,  
Cap. 25, zegt: »»Ceteris servis non in nostrum morem de-  
scriptis per familiam ministeriis utuntur; suam quisque sedem,  
suos penates regit. Frumenti modum dominus, aut pecoris,  
aut vestis *ut colono* injungit, et servus hactenus paret.”” Jam  
vero *colonus Romanus* hereditatis partitioni obnoxius non erat,  
etiamsi de iis omnibus, quae sibi acquisiverat, sine domini ve-  
nia libere disponere 2) ei interdictum esset; ergo, quae Jure  
Curtis ex hereditate domino competebant mortuo lito, nec e  
prisca Germanica servitute, nec e Romanorum colonatu pro-  
fluere habenda sunt, sed potius constituere locationis condu-  
ctionis pretii incertam partem 3).